
RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS
DE L’ÉTAT DANS LE VAL-D’OISE

MARS 2021 - RAAE n° 15 du 4 mars 2021
publié le 4 mars 2021

Préfecture du Val-d’Oise
Direction de la coordination et de l’appui territorial

Bureau de la coordination administrative
CS 20105 - Avenue Bernard Hirsch

95010 CERGY-PONTOISE

Tél : 01 34 20 29 39
Fax :  01 77 63 60 11

mél  : p  ref-raa95@val-doise.gouv.fr  

L'intégralité du recueil est consultable en préfecture
et sur le site Internet de la préfecture du Val-d'Oise  : www.val-doise.gouv.fr

http://www.val-doise.pref.gouv.fr/
mailto:courrier@val-doise.pref.gouv.fr


PRÉFECTURE DU VAL-D'OISE

CABINET - DIRECTION DES SÉCURITÉS

Bureau des polices administratives

Arrêté n° 2021-0194 du 2 mars 2021 portant approbation du dossier présenté par la société
FRANCILITE SERVICES CLIENTS décrivant les modalités de la formation et de l'organisation
prévues à l'article R.49-8-1 du code de procédure pénale

1

DIRECTION DE LA CITOYENNETÉ ET DE LA LÉGALITÉ

Bureau de la réglementation et des élections

Arrêté préfectoral  n° 100/21/UER du 4 mars 2021 portant réglementation temporaire de la
circulation sur  la  route  nationale  104  dans  les  deux sens  pour  les  travaux  d'entretien  des
chaussées, équipements et dépendances de la N104 sur le territoire des communes de Villiers-
Adam,  Béthemont-la-Forêt,  Chauvry,  Baillet-en-France,  Attainville,  Villiers-le-Sec,  Mareil-en-
France, Fontenay-en-Parisis, Louvres et Epiais-les-Louvres

3

Arrêté préfectoral  n° 101/21/UER du 4 mars 2021  portant réglementation temporaire de la
circulation sur  la  route  nationale  104  dans  les  deux sens  pour  les  travaux  d'entretien  des
chaussées, équipements et dépendances de la N104 sur le territoire des communes de Villiers-
Adam,  Béthemont-la-Forêt,  Chauvry,  Baillet-en-France,  Attainville,  Villliers-le-Sec,  Mareil-en-
France, Fontenay-en-Parises, Louvres et Epaisi-les-Louvres

8

DIRECTION DÉPARTEMENTALE DES TERRITOIRES

Service de l’agriculture, de la forêt et de l’environnement

Décision n° 2021-16239 du 4 mars 2021  portant  nomination de madame Valérie BELROSE,
monsieur Riad BOUHAFS et monsieur Xavier DELARUE en qualité de délégués territoriaux de
l'Agence Nationale de la Cohésion des territoires du Val-d'Oise

13

Arrêté  n°  2021-16265 du 4  mars  2021  modifiant  l'arrêté  n°  2020-15825 fixant  les  périodes
d'ouverture et de fermeture de la chasse pour la campagne 2020-2021 dans le département
du Val-d'Oise

15

Récépissé de dépôt de dossier n° 95-2021-00012 du 3 mars 2021 de déclaration concernant la
réalisation de deux piézomètres sur la commune d'Aincourt

19

Service de l’habitat, de la rénovation urbaine et du bâtiment

Arrêté n° 16086 du 22 décembre 2020 accordant une dérogation aux règles d'accessibilité -
Gymnase Briand à Sarcelles

25

Arrêté n° 16095 du 22 décembre 2020 accordant une dérogation aux règles d'accessibilité -
Cabinet d'ostéopathie et cabinet dentaire à Auvers-sur-Oise

27

Arrêté n° 16105 du 22 décembre 2020 accordant une dérogation aux règles d'accessibilité -
Cabinet médical à Enghien-les-Bains

29

Arrêté n° 16120 du 22 décembre 2020 accordant une dérogation aux règles d'accessibilité -
Agence immobilière Provefa à Pontoise

31

Arrêté n° 16124 du 22 décembre 2020 accordant une dérogation aux règles d'accessibilité -
Institut de beauté Lab Paris à Argenteuil

33

II



Arrêté n° 16130 du 22 décembre 2020 accordant une dérogation aux règles d'accessibilité -
Établissement de restauration rapide "le Portugais traditionnel" à Argenteuil

35

Arrêté n° 16131 du 22 décembre 2020 accordant une dérogation aux règles d'accessibilité -
Établissement de vente à emporter "Pizzéria O'Five" à Fosses

37

Arrêté n° 16132 du 22 décembre 2020 accordant une dérogation aux règles d'accessibilité -
Agence GFI à Argenteuil

39

Arrêté n° 16140 du 22 décembre 2020 accordant une dérogation aux règles d'accessibilité -
Agence GFI à Argenteuil

41

Arrêté n° 16141 du 22 décembre 2020 accordant une dérogation aux règles d'accessibilité -
Agence immobilière de la Gare à Argenteuil

43

Arrêté n° 16142 du 22 décembre 2020 accordant une dérogation aux règles d'accessibilité -
Restauration rapide "Pots Potes Minute" à Saint-Leu-la-Forêt

45

Arrêté n° 16147 du 22 décembre 2020 accordant une dérogation aux règles d'accessibilité -
Traiteur - Restaurant "O Baobab" à Saint-Leu-la-Forêt

47

Arrêté n° 16148 du 22 décembre 2020 accordant une dérogation aux règles d'accessibilité -
Salle polyvalente Centre Père Jacques de l'association Diocésaine de Pontoise à Montlignon

49

DIRECTION DÉPARTEMENTALE DE LA COHÉSION SOCIALE

Arrêté n° DDCS-95-A-2021-002 du 5 février 2021 portant désignation des membres du comité
d'hygiène,  de  sécurité  et  des  conditions  de  travail  de  la  direction  départementale  de  la
cohésion sociale du Val-d'Oise

51

DIRECTION RÉGIONALE DES ENTREPRISES, DE LA CONCURRENCE,
DE LA CONSOMMATION, DU TRAVAIL ET DE L’EMPLOI D’ÎLE-DE-FRANCE

UNITÉ DÉPARTEMENTALE DU VAL-D'OISE

Arrêté n° 2021-11 du 26 février 2021 portant subdélégation de signature de Monsieur Gaëtan
RUDANT, directeur régional des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail
et de l'emploi d'Ile-de-France

53

Décision n° 2021-02 du 1er mars 2021 portant subdélégation de signature du directeur régional
adjoint, responsable de l'Unité départementale du Val-d'Oise en matière de pouvoir propre du
directeur régional des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de
l'emploi d'Ile-de-France

61

AGENCE RÉGIONALE DE SANTÉ D’ÎLE-DE-FRANCE

DÉLÉGATION DÉPARTEMENTALE DE L'AGENCE RÉGIONALE DE SANTÉ DU VAL-D'OISE

Arrêté n° 2021-111 du 22 février 2021 abrogeant l'arrêté n° 2018-850 du 17 juillet 2018 portant
sur les combles de l'immeuble sis 22, rue Ambroise Jacquin à Fontenay-en-Parisis (95190)

69

Arrêté n° 2021-112 du 19 février 2021 abrogeant l'arrêté n° 2020-88 du 31 janvier 2020 relatif à
la mise en sécurité des installations électriques du logement sis 3 Allée des Bleuets à Villiers-le-
Bel, 7ème étage gauche gauche

71

Arrêté n° 2021-113 du 19 février 2021 abrogeant l'arrêté n° 2020-174 du 5 mars 2020 relatif au
logement sis 3, Allée des Bleuets à Villiers-le-Bel, 7ème étage gauche gauche

73

Arrêté n° 2021-122 du 24 février 2021 portant sur l"insalubrité des locaux situés au 1er étage,
porte gauche, sous les combles de la construction principale, sise 90 rue Rouget de l'Isle à

75

III



Bezons (95870)

Décision tarifaire n° 4011 du 8 février 2021 portant modification du forfait global de soins pour
2020 de EHPAD VILLA JEANNE D'ARC - 950802553

78

Décision tarifaire n° 4015 du 8 février 2021 portant modification du forfait global de soins pour
2020 de EHPAD SAINTE GENEVIEVE - 950002030

81

Décision tarifaire n° 4016 du 8 février 2021 portant modification de la dotation globale de
financement pour 2020 de ESAT ADEP VILLIERS LE BEL - 950809517

84

Décision tarifaire n° 4023 du 8 février 2021 portant modification du forfait global de soins
pour 2020 de EHPAD RESIDENCE LOUIS GRASSI - 950783431

87

Décision tarifaire n° 4025 du 8 février 2021  portant modification du forfait global de soins
pour 2020 de EHPAD SOLEMNES - 950004929

90

Décision tarifaire n° 4031 du 8 février 2021 portant modification du forfait global de soins pour
2020 de EHPAD WALLON - 950802686

93

Décision tarifaire n° 4037 du 8 février 2021 portant modification du forfait global de soins
pour 2020 de EHPAD SAINT LAURENT - 950801449

96

Décision tarifaire n° 4043 du 8 février 2021 portant modification du forfait de soins pour 2020
de RESIDENCE AUTONOMIE LA SABLONNIERE - 950783241

99

Décision tarifaire n° 4051 du 8 février 2021 portant modification pour 2020 du montant et de
la répartition de la dotation globalisée commune prévue au contrat pluriannuel d'objectifs et
de moyens de EPS ROGER PREVOT - 950140012

101

Décision tarifaire n° 4098 du 8 février 2021 portant modification du forfait global de soins
pour 2020 de EHPAD VILLA BEAUSOLEIL - 950780551

104

Décision tarifaire n° 4112 du 8 février 2021 portant modification du forfait global de soins pour
2020 de EHPAD ZEMGOR - 950780395 

107

Décision tarifaire n° 4148 du 8 février 2021 portant modification du forfait global de soins pour
2020 de EHPAD VAL NOTRE DAME - 950802488

110

Décision tarifaire n° 4185 du 8 février 2021 portant modification du forfait global de soins pour
2020 de EHPAD RESIDENCE LES SANSONNETS - 950808469

113

Décision tarifaire n° 4228 du 8 février 2021 portant modification du forfait global de soins
pour 2020 de EHPAD RESIDENCE MONTJOIE - 950460022

116

Décision tarifaire n° 4256 du 8 février 2021 portant modification du forfait global de soins
pour 2020 de EHPAD RESIDENCE MEDICIS - 950009118

119

Décision tarifaire n° 4272 du 8 février 2021 portant modification de la dotation globale de
soins pour 2020 de SSIAD SURVILLIERS - 950801779

122

Décision tarifaire n° 4278 du 8 février 2021 portant modification pour 2020 du montant et de
la répartition de la dotation globalisée commune préve au contrat pluriannuel d'objectifs et
de moyens de ADSSID - 950001289 pour les établissements et services suivants SSIAD - SSIAD
EPINAD (nuit expérimental) - 950008458 - SSIAD SSIAD ADSSID 950803718

125

Décision tarifaire n° 4281 du 8 février 2021 portant modification pour 2020 du montant et de
la répartition de la dotation globalisée commune prévue au contrat pluriannuel d'objectifs et
de moyens de FONDATION LEONIE CHAPTAL - 950001271  pour les établissements et services
suivants SSIAD - SSIAD SARCELLES 950808295

128

Décision tarifaire n° 4284 du 8 février 2021 portant modification de la dotation globale de
soins pour 2020 de SSIAD DU GHI VEXIN (ANNEXE) - 950015735

131

IV



Décision tarifaire n° 4292 du 8 février 2021 portant modification de la dotation global de soins
pour 2020 de SSIAD MARINES - 950807883

134

Décision tarifaire n° 4294 du 8 février 2021 portant modification de la dotation globale de
soins pour 2020 de SSIAD RELAISANTE - 950801860

137

Décision tarifaire n° 4308 du 8 février 2021 portant modification du forfait global de soins
pour 2020 de EHPAD RESIDENCES LES TAMARIS- 950802579

140

Décision tarifaire n° 4332 du 8 février 2021  portant modification pour 2020 du montant et de
la répartition de la dotation globalisée commune prévue au contrat pluriannuel d'objectifs et
de  moyens  de  LES  SINOPLIES  -  690033899  pour  les  établissements  et  services  suivants
Etablissement d'hébergement pour personnes âgées dépendantes (EHPAD) EHPAD YVONNE
DE GAULLE - 950802066  - Etablissement d'hébergement pour personnes âgées dépendantes
(EHPAD) EHPAD LE MENHIR - 950807412

143

Décision tarifaire n° 5059 du 18 février 2021 portant modification de la dotation globale de
financement pour 2020 de ESAT L ARMME - 950801159

146

Décision tarifaire n° 5402 du 25 février 2021 portant fixation du prix de journée pour 2020 de
IME LA BOUSSOLE BLEUE - 950043042

149

Décision tarifaire n° 5475 du 2 mars 2021 portant modification pour 2020 du montant et de la
répartition de la dotation globalisée commune prévue au contrat pluriannuel d'objectifs et de
moyens de MUTUELLE LA MAYOTTE - 950003319

152

ÉTABLISSEMENTS PUBLICS DE SANTÉ

Groupement hospitalier de Territoire  Plaine de France - Saint-Denis Gonesse

Décision JP/JS/IH/EB/021 du 1er mars 2021 portant délégation de signature à Jérôme Sontag 155

PRÉFECTURE DE POLICE

Secrétariat général de la zone de défense et de sécurité 

Décision n° 2021-060 du 2 mars 2021 relative à la mise en oeuvre de mesures d'urgence prises
en application de  l'arrêté  interpréfectoral  n°  2016-01383 du 19 décembre  2016  relatif  aux
procédures d'information-recommandation et d'alerte du public en cas d'épisode de pollution
en région d'Ile-de-France

159

V



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
001



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
002



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
003



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
004



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
005



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
006



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
007



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
008



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
009



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
010



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
011



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
012



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
013



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
014



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
015



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
016



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
017



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
018



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
019



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
020



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
021



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
022



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
023



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
024



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
025



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
026



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
027



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
028



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
029



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
030



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
031



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
032



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
033



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
034



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
035



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
036



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
037



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
038



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
039



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
040



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
041



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
042



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
043



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
044



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
045



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
046



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
047



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
048



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
049



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
050



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
051



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
052



 
 
 

Direction régionale 
des entreprises,  

de la concurrence,  
de la consommation, 

du travail et de l’emploi 
  

1-8 

 
 

 
Arrêté n° 2021-11 

portant subdélégation de signature de Monsieur Gaëtan RUDANT 
directeur régional des entreprises, de la concurrence, de la consommation, 

du travail et de l’emploi d’Ile-de-France 
 

 

 
Vu le code de commerce ; 
 
Vu le code de l’entrée et du séjour des étrangers et du droit d’asile ; 
 
Vu le code de la santé publique ; 
 
Vu le code du tourisme ; 
 
Vu le code du travail ; 
 
Vu la loi n° 82-213 du 2 mars 1982 modifiée relative aux droits et libertés des communes, des départements 
et des régions ; 
 
Vu la loi d'orientation n° 92-125 du 6 février 1992 modifiée relative à l'administration territoriale de la 
République, notamment ses articles 4 et 6 ; 
 
Vu le décret n° 97-34 du 15 janvier 1997 modifié relatif à la déconcentration des décisions administratives 
individuelles ; 
 
Vu le décret n° 2001-387 du 3 mai 2001 modifié relatif au contrôle des instruments de mesure ; 
 
Vu le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à l'organisation et à l'action 
des services de l’Etat dans les régions et départements ; 
 
Vu le décret n° 2009-1377 du 10 novembre 2009 modifié relatif à l'organisation et aux missions des directions 
régionales des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l'emploi ; 
 
Vu le décret n° 2010-687 du 24 juin 2010 modifié relatif à l’organisation et à faction des services de l’Etat dans 
la région et les départements d’Île-de-France ;  
 
Vu l’arrêté interministériel du 18 février 2021, nommant  Monsieur Alain OLLIVIER responsable de l’unité 
départementale du Val-d’Oise à compter du 1

er
 mars 2021 ; 

 
Vu le décret du 29 mai 2019, nommant M. Amaury de SAINT-QUENTIN, en qualité de Préfet du Val d’Oise à 
compter du 17 juin 2019 ; 
 

Vu  l’arrêté interministériel du 20 décembre 2019  nommant Monsieur Gaëtan RUDANT, directeur régional des 

entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l’emploi d’Ile-de-France à compter du 1er 

janvier 2020 ; 

 
Vu l’arrêté préfectoral n° 20-003 du 27 janvier 2020 par lequel le Préfet du Val d’Oise délègue sa signature à 
Monsieur Gaëtan RUDANT, directeur régional des entreprises, de la concurrence de la consommation, du 
travail et de l’emploi d’Ile-de-France, 
 
Vu l’arrêté préfectoral n°20-037 du 22 octobre 2020 modifiant l’arrêté n°20-003 du 27 janvier 2020 par lequel 
le Préfet du Val d’Oise délègue sa signature à Monsieur Gaëtan RUDANT, directeur régional des entreprises, 
de la concurrence de la consommation, du travail et de l’emploi d’Ile-de-France. 
 
 

TUDOTAN
Texte tapé à la machine
053



 

2-8 

 
 

ARRÊTE 

Article 1
er 

 

Subdélégation de signature est donnée à Monsieur Alain OLLIVIER, directeur régional adjoint, responsable de 

l’unité départementale du Val d’Oise, à l'effet de signer les décisions, actes administratifs et correspondances 

concernant les attributions de la direction régionale des entreprises, de la concurrence, de la consommation, 

du travail et de l'emploi (DIRECCTE) de la région Ile-de-France dans les domaines suivants relevant de la 

compétence du préfet du Val d’Oise : 

 

 Nature du pouvoir Référence réglementaire 

Salaires 
& conseillers  
des salariés 

Etablissement du tableau des temps nécessaires à 
l'exécution des travaux des travailleurs à domicile 

article L7422-2 CT 

Fixation du salaire horaire minimum et des frais 
d'atelier ou accessoires des travailleurs à domicile 

articles L7422-6 et L7422-11 CT 

Fixation de la valeur des avantages et prestations en 
nature entrant dans le calcul de l'indemnité de 
congés payés 

article L3141-23 CT 

Décisions relatives au remboursement à l’employeur 
de l'allocation complémentaire servie aux salariés 
bénéficiant de la rémunération mensuelle minimale 

articles L3232-7 et 8, R3232-3 et 
4 CT 

Décisions relatives au paiement direct aux salariés 
de l'allocation complémentaire servie aux salariés 
bénéficiant de la rémunération mensuelle minimale 

articles L3232-7 et 8, R3232-6 CT 

Arrêté fixant la liste des conseillers des salariés Articles D1232-4 et 5 CT 

Décisions en matière de remboursement des frais 
de déplacement (réels ou forfaitaires) exposés par 
les conseillers du salarié 

articles D1232-7 et 8 CT 

Décisions en matière de remboursement aux 
employeurs des salaires maintenus aux conseillers 
du salarié pour l'exercice de leur mission. 

article L1232-11 CT 

Agrément des contrôleurs des caisses de congés 
payés 

article D3141-11 CT 

TUDOTAN
Texte tapé à la machine
054



 

3-8 

 Nature du pouvoir Référence réglementaire 

Jeunes de 
moins de 18 

ans 

Délivrance, renouvellement, suspension, retrait de 
l'agrément des cafés et brasseries pour employer ou 
recevoir en stage des jeunes de 16 à 18 ans suivant 
une formation en alternance 

article L4153-6, R4153-8 et 
R4153-12 du CT 

Hébergement 
collectif 

Accusé de réception de la déclaration par un 
employeur de l’affectation d’un local à l’hébergement, 
mises en demeures et décision de fermeture 
concernant ce local 

articles 1, 5, 6 et 7 de la loi  
n° 73-548 du 27 juin 1973 sur 
l’hébergement collectif 

Conciliation  Procédure de conciliation 
articles L2522-4 et R2522-1 à 
R2522-21 du CT 

CISSCT 
Mise en place d’un CISSCT dans le périmètre d’un 
plan de prévention des risques technologiques 
(décision de mise en place, invitation des membres) 

articles L4524-1 et R4524-1 à 9 
CT 

Apprentissage 
alternance 

Décision d'opposition à l'engagement d'apprentis et à 
la poursuite des contrats en cours 

articles L6223-1 et L6225-1 à 
L6225-3, R6223-16 et R6225-4 à 
6225-8 CT 

Main d'œuvre 
étrangère 

Autorisations de travail articles L5221-2 et L5221-5 CT 

Visa de la convention de stage d'un étranger 
articles R313-10-1 à R313-10-4 du 
CEDESA 

Placement au 
pair 

Autorisation de placement au pair de stagiaires "aides 
familiales" 

accord européen du 24/11/1969  
décret 71-797 du 20/09/1971 

Aide aux 
salariés placés 

en activité 
partielle 

Attribution de l’allocation d’activité partielle 
articles L5122-1, R5122-1 à 
R5122-19 CT 

Accord préalable d’autorisation d’activité partielle 
articles L5122-1, R5122-2 à 
R5122-4 CT 

Activité 
partielle 

Décision de validation ou de refus de validation des 
accords collectifs 

Loi n° 2020-734 du 17 juin 2020 
relative à diverses dispositions 
liées à la crise sanitaire, à d'autres 
mesures urgentes ainsi qu'au 
retrait du Royaume-Uni de l'Union 
européenne, notamment son 
article 53 

Décision d’homologation ou de refus d’homologation 
des documents unilatéraux 

Article 5 du décret n° 2020-926 du 
28 juillet 2020 relatif au dispositif 
spécifique d’activité partielle en 
cas de réduction d’activité durable  
Article R. 5122-4 du code du 
travail 

Décision de demande de remboursement à l’Agence 
de Services et de Paiement des allocations 

Loi n° 2020-734 du 17 juin 2020 
relative à diverses dispositions 
liées à la crise sanitaire, à d'autres 
mesures urgentes ainsi qu'au 
retrait du Royaume-Uni de l'Union 
européenne, notamment son 
article 53  
Article 2 du décret n° 2020-926 du 
28 juillet 2020 relatif au dispositif 
spécifique d’activité partielle en 
cas de réduction d’activité durable 

TUDOTAN
Texte tapé à la machine
055



 

4-8 

Décision d’autorisation de renouvellement ou de refus 
de renouvellement de la décision de validation de 
l’accord ou d’homologation du document 

Loi n° 2020-734 du 17 juin 2020 
relative à diverses dispositions 
liées à la crise sanitaire, à d'autres 
mesures urgentes ainsi qu'au 
retrait du Royaume-Uni de l'Union 
européenne, notamment son 
article 53  
Article 5 du décret n° 2020-926 du 
28 juillet 2020 relatif au dispositif 
spécifique d’activité partielle en 
cas de réduction d’activité durable 

 
 
 
 
 

Emploi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Convention conclue avec des entreprises de – de 300 
salariés pour faire procéder à étude de situation en 
terme d’égalité professionnelle 

article R1143-1 CT 
D1143-2 et suivants du CT 

Conventions FNE, notamment: d'allocation temporaire 
dégressive, d'allocation spéciale, de congé de 
conversion, de cellule de reclassement, de formation 
et d'adaptation, cessation d'activité de certains 
travailleurs salariés 

articles L5111-1 à 3, L5123-1 à 41, 
L1233-1-3-4, R5112-11, et L 5124-
1, R5123-3 et R5111-1 et 2 du 
code du travail, circulaires DGEFP 
2011/12 du 01/05/2011, instruction 
DGEFP/MADE/2016/66 du 8 mars 
2016 

Décision d'agrément des accords et conventions 
d'aide à l'adaptation des salariés aux évolutions de 
l'emploi 

articles L5121-3 et 5 et R5121-14 
à 18 
 
 

Convention d'appui à  l'élaboration d'un plan de 
gestion prévisionnelle de l'emploi et des compétences 
pour préparer les entreprises à la GPEC 

articles L5121-3, D5121-4  
R5121-14 et 15 du CT 

Convention d’engagement de développement de 
l’emploi et des compétences 

articles L5121-1, L5121-2, D.5121-

1 à D5121-3 

Décisions d'opposition à la qualification d'emplois 
menacés prévue aux articles L2242-16 et 2242-17CT 

articles L2242-16 et 17 ;  
D2241-3 et D2241-4 CT 

Dispositif «Nouvel Accompagnement à la création et à 
la reprise d’entreprise»(NACRE). 
 

Articles L5141-2 à L5141-6, 
R5141-1 à R5141-34 du CT, 
circulaire DGEFP 2008-09 du 
19/06/08 

Décisions d’admission, de renouvellement, de 
suspension ou de sortie relative à la garantie jeunes 

Décret n° 2013-880 du 01/10/2013 

Agrément de reconnaissance de la qualité de société 
coopérative ouvrière et de production (SCOP) 

Loi n° 47-1775 du 19/09/47, loi 78-
763 du 19/07/78, loi n° 92-643 du 
13/07/92, décret n° 87-276 du 
16/04/87, décret du 10/02/02, 
circulaire LOI n° 2014-856 du 31 
juillet 2014 

Agrément des sociétés coopératives d’intérêt collectif 
(SCIC) 

décret n° 2002-241 du 21 février 
2002 

Dispositifs locaux d'accompagnement 
circulaires DGEFP 2002-53 du 
10/12/02 et 2003-04 du 04/03/03 ; 
décret 2016-1103 du 1/09/2016  

 Convention pour la  promotion de l’emploi 
Circulaire DGEFP n° 97-08- du 
25/04/1997 

 
 

TUDOTAN
Texte tapé à la machine
056



 

5-8 

 

 Nature du pouvoir Référence réglementaire 

Emploi 

Attribution, extension, renouvellement, retrait 
d'agrément d'une association ou d'une entreprise de 
services à la personne 

articles L7232-1 et suivants CT ; D 
31266-1du CASF 

Conventions relatives à l'insertion par l'activité 
économique 

articles R5132-1 à 6 ; D 5132-10-
1, R5132-10-6 à R5132-10-11, 
D5132-26, R 5132-27 à R5131-43, 
R5132-44 à 47 du CT. Instruction 
DGEFP n° 2014-2 du 2 février 
2014 

Attribution, extension, renouvellement et retrait des 
agréments « ESUS » 

articles L3332-17-1 et 
 R3332-21-3 du CT 

Garanties de 
ressources des 

travailleurs 
privés d'emploi 

Exclusion ou réduction temporaire ou définitive du 
revenu de remplacement 

articles L5426-2 à L5426-9 du CT 

Formation 
professionnelle 
et certification 

Remboursement des rémunérations perçues par les 
stagiaires AFPA abandonnant, sans motif valable, 
leur stage de formation 

articles R6341-45 à R6341-48 CT 
  

Détermination du montant des rémunérations dues 
aux stagiaires de la formation professionnelle 

article R 63-41-37 du CT 

Détermination du montant des frais de transport à 
rembourser aux stagiaires 

articles R6341-49 à R6341-53 du 
CT, article 5 du décret n° 88-368 
du 15/04/88 modifié par le décret  
n° 89-46 du 26/01/89, arrêté du 
10/04/89. 

Obligation 
d’emploi des 

Travailleurs en 
situation de 

handicap 

Sanction administrative pour non respect de 
l’obligation d’emploi 

articles L5212-12 CT et R5212-31 
CT 

Obligation d’emploi et versement d’une contribution 
annuelle 

articles R.5212-1 à R.5212-11 et 
R.5212-19 à R.5212-31 du CT 

Agrément des accords de groupe, d'entreprise ou 
d'établissement en faveur des travailleurs en 
situation de handicap 

articles L5212-8 et R5212-12 - 15 
CT 

Travailleurs  
en situation de 

handicap 

Subvention d'installation d'un travailleur en situation 
de handicap 

articles R5213-52, D5213-54 à 
D5213-61 CT 

Aides financières en faveur de l'insertion en milieu 
ordinaire de travail des travailleurs en situation de 
handicap 

articles L5213-10 et R5213-32 à 
R5213-38 CT 

Aide aux postes des entreprises adaptées articles R5213 - 76 du CT 

TUDOTAN
Texte tapé à la machine
057



 

 6 

Article 2 
 
En cas d’absence ou d’empêchement de Monsieur Alain OLLIVIER, la subdélégation de signature sera exercée 
par : 
 

 Mme Pascale BOUËTTÉ, responsable du Pôle de la Politique du travail 

 Mme Véronique GUILLON, Adjointe au responsable du pôle 3E 

 M. Vincent LEFEBVRE, Adjoint à la Responsable du  Pôle de la Politique du travail 

 Mme Nadia EL-QADI, responsable du Service Mutations de l’emploi et des compétences 

 Mme Corinne LECHEVIN, responsable du service accès et retour à l’emploi 

 Mme Rose-Anna COLLURA, responsable du service de la Main d’Œuvre Étrangère 

 Mme Sonia MAHE, responsable du service des Services à la personne 
 
Article 3 
 
Subdélégation de signature est donnée à Mme. Murielle LIZZI, directrice régionale adjointe, cheffe du Pôle 
concurrence, consommation, répression des fraudes et métrologie (Pôle C), et à Mme Nathalie CAUVIN, chef du 
service métrologie, et à M. Christian BELNY, chef de l’unité opérationnelle, à l'effet de signer, les décisions, 
actes administratifs et correspondances concernant les attributions de la direction régionale des entreprises, de 
la concurrence, de la consommation, du travail et de l'emploi (DIRECCTE) de la région Ile-de-France dans les 
domaines suivants relevant de la compétence du préfet du Val d’Oise : 
 
 

 Nature du pouvoir Référence règlementaire 

Métrologie 
légale 

Invitation d’un opérateur économique à mettre un 
terme à une non-conformité constatée ; ordre de 
remise en conformité, de rappel ou de retrait du 
marché d’un instrument de mesure non conforme ; 
interdiction ou restriction de mise sur le marché, de 
mise en service ou d’utilisation d’un instrument de 
mesure non conforme. 

Article 5-20 
du décret du 3 mai 2001 

Délivrance de certificat d’examen de type en 
l’absence d’organisme désigné. 

Articles 7 et 8 
du décret du 3 mai 2001 

Autorisation de mise en service d’un nombre limité 
d’instruments d’un type pour lequel une demande 
d’examen de type a été présentée. 

Article 12 
du décret du 3 mai 2001 

Injonction au titulaire d’un certificat d’examen de 
type de porter remède aux défauts constatés et de 
demander un nouvel examen de type ; suspension 
du bénéfice de la marque d’examen de type et 
suspension de la mise sur le marché des 
instruments du type présentant des défauts. 
Mise en demeure d’un bénéficiaire de certificat 
d’examen de type de remédier aux défauts 
constatés sur les instruments en service ; 
interdiction d’utilisation des instruments restant 
défectueux. 

Article 13 
du décret du 3 mai 2001 

Suspension de la vérification primitive et de la mise 
sur le marché des instruments d’un modèle donné. 

Article 21 
du décret du 3 mai 2001 

Suspension de la mise sur le marché et de la mise 
en service d’instruments présentant à l’usage un 
défaut qui les rend impropres à leur destination 
(instruments ayant fait l’objet d’une approbation 
CEE de modèle) 

IV de l’article 10 du décret du 
4 août 1973 

Approbation, suspension ou retrait d’approbation 
des systèmes d’assurance de la qualité des 
fabricants, réparateurs et installateurs d’instruments 

Articles 18 et 23 
du décret du 3 mai 2001 

TUDOTAN
Texte tapé à la machine
058



 

 7 

de mesure en cas d’absence d’organisme désigné. 

Injonctions aux installateurs d’instruments de 
mesure. 

Article 26 
du décret du 3 mai 2001 

Désignation d’organismes et retrait de désignation 
d’organismes désignés. 

Article 36 
du décret du 3 mai 2001 

Désignation d’organismes pour l’approbation CEE 
de modèle et pour la vérification primitive CEE 

Article 1 
de  l’arrêté du 8 novembre 
1973 

Décision d’agrément, suspension ou retrait 
d’agrément, mise en demeure des organismes 
agréés. 

Articles 37 et 39 
du décret du 3 mai 2001 

Articles 40 et 43 
de l’arrêté du 31 décembre 

2001 
Arrêtés du 01/10/1981, du 
14/09/1981 et du 07/07/2004 

Dérogation aux dispositions réglementaires 
normalement applicables aux instruments de 
mesures. 

Article 41 
du décret du 3 mai 2001 

Attribution, refus d’attribution ou retrait de marque 
d’identification aux fabricants, réparateurs et 
installateurs d’instruments de mesure et aux 
organismes désignés ou agréés. 

Article 45 
de l’arrêté du 31 décembre 

2001 

Aménagement ou retrait des dispenses de 
vérification périodique et de vérification après 
réparation ou modification accordées aux 
détenteurs d’instruments de mesure. 

Article 62.3 de l’arrêté 
du 31 décembre 2001 

Aménagements aux dispositions de vérification de 
moyens d’essais 

Article 5 du décret du 3 mai 
2001 et article 3 de l’arrêté du 

31 décembre 2001 

 Décision autorisant le contrôle des instruments par 
leur détenteur  

Article 18 de l’arrêté du 6 
mars 2007 ; article 25 de 
l’arrêté du 1er août 2013 ; 
article 25 de l’arrêté du 21 

octobre 2010 

 
Article 4 
 
Sont exclus de la délégation consentie aux articles 1 et 3 du présent arrêté : 
 
-  Les conventions avec les collectivités territoriales et leurs établissements publics ; 
 
-  Les mémoires en défense présentés au nom de l’Etat à l’occasion des recours formés devant les juridictions 

administratives et nés de l’activité de l’unité territoriale du Val d’Oise de la direction régionale des entreprises, 
de la concurrence, de la consommation, du travail et de l’emploi d’Ile-de-France, sauf en ce qui concerne les 
compétences propres exercées par le directeur régional des entreprises, de la concurrence, de la 
consommation, du travail et de l’emploi en matière d’accompagnement des restructurations d’entreprises et 
d’inspection de la législation du travail, de mesures de police administrative prises en application du code du 
commerce et du code de la consommation par les agents de la direction générale de la concurrence, de la 
consommation et de la répression des fraudes, sous son autorité et de sanctions administratives prononcées 
en application des mêmes codes et en matière de métrologie légale, ainsi que dans les cas de procédures 
d’urgence  prévues au livre V du code de justice administrative ; 

 
-  Les correspondances avec les parlementaires, les anciens ministres, les conseillers régionaux et 

départementaux, les présidents des associations de maires et les maires. Par ailleurs, une copie de toutes 
correspondances avec les autres élus ainsi que celles concernant le contrôle de légalité et les mémoires 
produits dans le cadre des procédures d’urgence susmentionnées, sera adressée en même temps au préfet 
du Val d’Oise ; 

 
- Les notifications d’assujettissement à l’obligation d’une convention de revitalisation et la signature des 

conventions de revitalisation.  

TUDOTAN
Texte tapé à la machine
059



 

 8 

 
Article 5 
 
Une copie de cette décision de subdélégation sera adressée au préfet du Val d’Oise. 
 

Article 6 

 
L’arrêté n° 2021-04 du 11 janvier 2021 est abrogé. 
 

Article 7 

 
Le directeur régional des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l’emploi d’Ile-de-
France, et les personnes mentionnées ci-dessus sont chargées, chacune en ce qui la concerne, de l’exécution du 
présent arrêté qui sera publié aux recueils des actes administratifs de la préfecture de la région et de la préfecture 
du département du Val d’Oise. 
 
 

Fait à Aubervilliers, le 26 février 2021 
 
Pour le préfet et par délégation, 
Le directeur régional des entreprises, de la concurrence, de 
la consommation, du travail et de l’emploi d’Ile-de-France 

 

 

Gaëtan RUDANT 
 

TUDOTAN
Texte tapé à la machine
060



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
061



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
062



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
063



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
064



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
065



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
066



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
067



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
068



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
069



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
070



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
071



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
072



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
073



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
074



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
075



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
076



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
077



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
078



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
079



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
080



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
081



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
082



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
083



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
084



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
085



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
086



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
087



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
088



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
089



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
090



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
091



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
092



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
093



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
094



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
095



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
096



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
097



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
098



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
099



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
100



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
101



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
102



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
103



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
104



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
105



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
106



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
107



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
108



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
109



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
110



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
111



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
112



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
113



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
114



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
115



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
116



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
117



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
118



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
119



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
120



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
121



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
122



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
123



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
124



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
125



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
126



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
127



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
128



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
129



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
130



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
131



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
132



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
133



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
134



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
135



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
136



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
137



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
138



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
139



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
140



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
141



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
142



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
143



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
144



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
145



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
146



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
147



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
148



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
149



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
150



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
151



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
152



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
153



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
154



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
155



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
156



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
157



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
158



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
159



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
160



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
161



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
162



TUDOTAN
Texte tapé à la machine
163


	Sommaire n° 15 du 4 mars 2020
	RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS DE L’ÉTAT DANS LE VAL-D’OISE

	RAA n° 15 du 04 mars 2021.pdf
	1- CAB BPA 20210302-arrêté 2021-0194.pdf
	2- DCL 100 21pdf
	3- DCL 101 21pdf
	5- DDT 16239
	5- DDT 16265 périodes d' Ouverture et fermeture chasse campagne 2020 2021
	5- DDT piezometre courrier de notification-1
	5- DDT piezometre recepisse
	5- DDTS 16086
	5- DDTS 16095
	5- DDTS 16105
	5- DDTS 16120
	5- DDTS 16124
	5- DDTS 16130
	5- DDTS 16131
	5- DDTS 16132
	5- DDTS 16140
	5- DDTS 16141
	5- DDTS 16142
	5- DDTS 16147
	5- DDTS 16148
	6 - DDCS-95-A-2021-002-Portant désignation des membres du CHSCT
	6- DIRECCTE 202 11_SubPrefDep95_-1
	6- DIRECCTE 2021 02 subdélégation RUD Direccte 95-1
	7- ARS 2021-111 du 22-02-2021
	7- ARS 2021-112 du 19-02-2021  
	7- ARS 2021-113 du 19-02-2021 
	7- ARS 2021-122
	7- ARS 4011
	7- ARS 4015
	7- ARS 4016 DT 2020 modif 3 ESAT VLB ADEP VYV CARE
	7- ARS 4023
	7- ARS 4025
	7- ARS 4031
	7- ARS 4037
	7- ARS 4043
	7- ARS 4051 DT 2020 modif 3 MAS ENVOLLEE
	7- ARS 4098
	7- ARS 4112
	7- ARS 4148
	7- ARS 4185
	7- ARS 4228
	7- ARS 4256
	7- ARS 4272
	7- ARS 4278
	7- ARS 4281
	7- ARS 4284
	7- ARS 4292
	7- ARS 4294
	7- ARS 4308
	7- ARS 4332
	7- ARS 5059 DT 2020 modif 3 ESAT ARMME
	7- ARS 5402 DT 2020 n°5402 - IME LA BOUSSOLE BLEUE 950043042
	7- ARS 5475 MUTUELLE LA MAYOTTE DT 5475-2020
	8- ght 021
	9- PP - SGZDS 2021-060




